fremere sæva quum grandine vernus Jupiter, et multo stillaret pænula nimbo. *Varro* apud *Non. p. 537. 14.* *Merc.* Non quærenda est homini, qui habet virtutem, pænula in imbro. — *c) Fuit vestis communis virorum et mulierum.* *Ulp. Dig. 34. 2. 24. ad fin.* Communia vestimenta sunt, quibus promissive utitur mulier cum viro, veluti si ejusmodi pænula, palliumve est, etc. *Quintil. 8. 3. 54.* Quum *Hirtius* in *Pansam* declamans, filium a matre decem menses in utero latuisset, Quid? aliæ, inquit Cicero, in pænula solent ferre? *Al. leg. perula. Lamprid. Alex. Sev. 27.* Pænulis intra Urbem frigoris causa ut senes uterentur, permisit, quum id vestimenti genus semper itinerarium, aut pluviale fuisset. *Matronas* tamen intra Urbem pænulis uti vetuit, in itinere permisit. — *d) Servos quoque et milites, et pueros pænula usos, observavit Lips. l. 1. elector. c. 23. et Seneca 3. Benef. 28. et 5. ibid. 24.* — *e) Quo tempore mos oblinue-rat, ut in Urbe pænulæ gestarentur, aliquando et oratores in foro causas agentes iis uti leguntur: quod tamen brevi sublatum puto.* *Tac. Dial. de Orat. 39.* Quantum humilitatis putamus eloquentiæ attulisse pænulas istas, quibus adstricti, et velut inclusi cum iudiciis fabulamur? *Pluta V. apud Ferrar. de re vestiari. par. 2. l. 2. etc.* — *f) Pænulam alicui scindere dicitur, qui hospitem impensius invitât, et pæne cogit, ut apud se maneat.* *Cic. 13. Att. 33.* De *Varro*ne loquebamur: lupus in fabula. Venit enim ad me, et quidem id temporis, ut retinendus esset: sed ego ita egi, ut non scinderem pænulam. (not trassi pel ferrajuolo.) *Paullo* post *C. Capito* cum *T. Carrinate*: horum ego viâ attigi pænulam: tamen remanserunt. non si fecero stracciare i pannis. II.) Translate per catachresin ponitur pro quocumque integumento, aut involucro. *Varro* apud *Non. p. 448. 26.* *Merc.* Quum corrigias disruptas tenet, pænula reliquum pedem scortea perterege. *Martial. 14. 1.* Ne toga cordylis, et pænula desit olivis. *Vitruv. 10. 12. de machina Ctesibica.* Supra catinum pænula, ut infundibulum inversum, est attemperata etc. *h. e. operculum.* *Inscript. apud Murat. 339. 2.* quæ est apud *Orell. 3284.* PRO SALVTE IMP. CAES. M. AVR. ANTONINI AVG. TERTIUMPTICIVS CVM SVIS COLVMNIS ET PÆNVL. DVAB. ET OPER. TECT. SEX. VIREIVS SEXTVS DECVR. D. P. S. D. POLLIONE II. ET AFRO II. GS. h. e. ann. a Chr. n. CLXXVI. Hic *Bimardus* loc. cit. sub init. contendit, pænulis esse pro pænulis, h. e. pinnis, seu pinnaculis, quæ Græci *πίρυγια* et *ἀετώματα*, Latini fastigia dicunt. *Inscript. Amterni* non multis ahinc annis effossa. q. LESIVS q. L. HERMAISCVS III. (corrige VI.) VIR. AVG. PÆNVLAM COLVMN. PONDERA D. S. V. PONDERARIUM. — *VB. De cognom. Rom. V. ONOM.* PÆNŪLĀRIŪM, II, n. 2 (pænula) locus, ubi pænulæ reponuntur. *Onomast. Lat. Gr. Penularium (pro Pænularium), πανολοθήκη.* PÆNŪLĀRIŪS, II, m. 2. qui pænulas conficit, aut vendit. *Inscript. apud Gruter. 646. 5. cx.* COSSVTIVS ATIMETVS PÆNVLARIVS. Adde aliam apud *Murat. 907. 2.* *Novius* apud *Non. p. 148. 33.* *Merc.* Consequitur pænularium, psilothrum petiit. Hic *Nonius* minus recte, ut videtur, pænularium interpretatur: quasi theca et vagina pænulæ. PÆNŪLĀTŪS, a, um, adject. a pænula indutus. *Cic. Mil. 10. 28. et 20. 54.* Quum hic cum uxore veheretur in rheda, pænulat. *Seneca 3. Benef. 28. ad fin.* Quo te pænulati isti, in militum, et quidem non vulgarem cultum subornati? quo, inquam, te isti efferunt? *h. e. geruli lecticæ pænula induti.* Adde *Martial. 2. 57. et 5. 27. Lamprid. Commod. 16.* Pænulatissus spectatores convenire. *Capell. 3. p. 49.* Grammatica ritu Romuleo senatum dedum ingressa est pænulata. PÆNŪLEŪS, a, um, adject. a pænula. *Lamprid. Anton. Diadum. 2.* Paraverat pænulas populo coloris rosei dare *Macrinus* in honorem filii sui, quæ vocarentur Antoninianæ, ut *Caracallæ Bassiani* dicte sunt, asserens melius fi-

Hum suum Pænuleum, vel Pænularium dicendum, quam Caracallus esset dictus Bassianus.

PÆNULTIMUS vel pænultimus, a, um, adject. Scribitur at divisum. *Auson. Technopœgn. de litter. monosyllab. in fin.* Furca tricornigera specie pæne ultima sum φ. — Pænultimus, pænultimo, *inanzi all'ultimo, παρατελευτος*, qui est pæne ultimus, qui ultimum proxime præcedit. *Gell. 4. 7.* Pænultimam circumflectere. *Auson. Eclogar. quatuor Cal. sint men. 12.* Sextiis, Junius, atque Aprilis, post quos pænultima meta November. Adde *Hieronym. Ep. 58. n. 8;* et *Macrob. 2. Somn. Scip. 4.*

PÆNURIA. V. **PENURIA.**

PÆON, ðnis, m. 3. *παιών*, pes metricus quadrissyllabus tribus brevibus constans, et longa, sive hæc sit initio, ut *conticuit*, sive secundo loco, ut *colonia*, sive tertio, ut *retulisset*, sive postremo, ut *celeritas*: totidem enim ejus species tradunt *Diomed. 3. p. 447. Putsch., Donat. edit. 2. p. 1739., Mar. Victorin. p. 1937.* et alii. Cicero autem loco mox laudando duas tantum agnoscit, primam, et ultimam. Habet locum maxime in numero oratorio: qua de re *Cic. Orat. 64. 215.* et *3. Orat. 47. 183.;* et *Quintil. 9. 4. 87. Plotius p. 2626. Putsch.* Pæones a Pæone poeta nomen inditum possederunt.

PÆONIA, æ, f. 1. *peonia, παιωνία*, herba nascentis in opacis montium, caule later folia digitorum quatuor, ferente in cacumine velut Græcas nuces quatuor, aut quinque, in quibus inest semen copiosum, rubrum, nigricinque. Nomen habet a Pæone medico inventore. *Plin. 25. Hist. nat. 4. 10. (29.);* et *Apul. Herb. 65.* — *NB.* De nomine propr. V. **ONOM.**

PÆONICUS, a, um, adject. ad pæonem pedem pertinens, ut Pæonicum metrum, apud *Diomed. 3. p. 506.;* et *Priscian. Partit. XII. vers. Æn. p. 1215.* Pæonicus rhytmus, *Mar. Victorin. 1. p. 2485. Putsch.*

PÆONIUS, a, um, adject. *Παιόνιος*, pertinet ad pæoniam herbam, cujus vis in medicina celebris, vel ad Pæonem medicum, ejus inventorem, vel ad Apollinem auctorem medicinæ artis, qui non solum *Παιών*, sed etiam *Παιών* dicitur. *Virg. 7. Æn. 768.* superas cæli venisse sub auras, Pæoniis revocatum herbis, et amore Dianæ. et *12. ibid. 801.* ille retorto Pæonium in morem senior succinctus amictu, Multa manu medica etc. *Ovid. 15. Met. 534.* Nec nisi Apollinæ valido medicamine prolis Reddita vita foret, quam postquam fortibus herbis, Atque ope Pæonia, Dite indignante, recepi etc. *Sil. It. 14. 27. de Sicilia.* Hic et Pæonios arcano sulphure fontes. h. e. medicam vim habentes, salubres. Sic *Claudian. de Apono 67.* Salve Pæoniæ largitor nobilis undæ. *Id. B. Get. 121.* Ulcera Pæoniæ tractat solertia curæ. *Id. II. cons. Stilich. 172.* vectumque per undas Insula Pæonium texit Tiberina draconem. h. e. Esculapium sub forma serpentis, de quo *Ovid. 15. Met. 622. et seqq. Rehm. Fann. de ponderib. et mensur. 1.* Pondera Pæoniis veterum memorata libellis. h. e. in medicorum libris. — *NB.* Ceterum V. **ONOM.**

PÆTŪLUS, a, um, adject. *guercietto*, deminut. pæti. *Cic. 1. Nat. D. 29. 88.* Redeo ad deos; equos si non tam strabones, at pætulos esse arbitramur?

PÆTŪSUS, a, um, adject. *Gloss. Philoz. Pætuousus, πῦσφ.*

PÆTUS, a, um, adject. *guercio*, (in *Gloss. Philoz.* est *πῦσφ τοῖς ὄμμασιν*) qui oculos habet leviter obliquatos, et transversa tuentes, ita tamen ut ad strabonem non accedat; hoc enim formam vitiat, non illud: quin immo solent puellæ interdum affectare, ut pætæ videantur, dum videntes non videre videri volunt. Hinc pætæ dicta est ipsa Venus: et si sit alicui filius strabo, pætus dici solet, vitii minuendi causa. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 55. (150).* Und animalium homini depravantur oculi: unde Strabonem et Pætorum cognomina. *Horat. 1. Sat. 3. 45.* strabonem Appellat pætum pater; et puillum, male parvus Si cui filius est. *Auct. Priap. 37.* Minerva sive Iumine est, Venus pæto. *Ovid. 2. Art. am. 659.*

Si pætæ est, Veneri similis; si *ὄφρα*, Minervæ. *Varro apud Priscian. 6. p. 684. Putsch.* Non hæc res de Veneræ pætæ strabam facit? Adde *Plaut. fragm. apud Festum p. 375. 20. Müll.* — Ex hoc oculo vitio cognomen accessit pluribus Romanis gentibus, ut *Æliæ, Æmilliæ, Autroniæ, Considiæ* etc. V. **PÆTILLA** et **PÆTINUS**.

PĀGĀNĀLIA, tum, n. plur. 3. *καμπητιά*, festa paganorum: de quibus *Ovid. 1. Fast. 669.* Pagus agat festum: pagum lustrate coloni, Et date paganis annua liba focis. *Varro 6. L. L. 24. Müll.* Feriæ non populi, sed montanorum modo, ut Paganalibus, qui sunt alicujus pagi. *Ita leg. Codd.;* at *Ald. et Müllerus ediderunt Paganalia. Macrob. 1. Saturn. 16.* enumerat inter ferias conceptivas.

PĀGĀNICUS, a, um, adject. ad pagum pertinens.

I.) Proprie. — a) *Paganicæ feriæ*, quæ in pagis agitabantur. *Varro 6. L. L. 26. Müll.* Paganicæ ejusdem agriculturæ causa susceptæ, ut haberent in agris omnes pagi, unde paganicæ (feriæ) dictæ sunt. *Inscript. apud Gruter. 21. 11. IOVI PAGANICO SACR. etc. h. e. qui in pagis colebatur.* Adde *aliam apud Bianchi, Marm. Crem. p. 295.* — b) *Paganicum peculium*, quod ex prædiis, alicuius rusticis redditibus provenit: cui castrense opponitur. *Imp. Antonin. Cod. 6. 21. 1.* Frater tuus miles si te specialiter in bonis, quæ in paganico habebat, heredem fecit, bona quæ in castris reliquit, petere non potes. V. **PAGANUS** I. 4. — c) *Pila paganica*, quæ et *paganica* absolute, erat pila lusoria pluma facta, inajor trigone et mollior, folle minor, sed durior, seu arctior et firmior, in pagis inventa ad voluptatem rusticorum, deinde in urbes translata, et frequentata in gymnasiis, præsertim ante balneas. *Martial. 14. 45.,* cui titulus *Pila paganica*. Hæc, quæ difficilis turget paganica pluma, Folle minus laxa est, et minus arcta pila. *Id. 7. 32.* Non pila, non follis, non te paganica thermis Præparat.